Abdürrahim Karahisârî’nin Risâle fî eşrâti’s-sâ‘a’sı

Bağlamında Bir Yorum Denemesi*

Abdullah Taha Orhan** - Necdet Tosun***

15. yüzyıl Osmanlı uleması,
tarihçileri, dervişleri ve siyasî

figürleri fethin askerî bir başarıdan
çok daha fazlasını temsil ettiğinin

farkındaydılar.***

Kaya Şahin

Giriş
Akşemseddin’in (ö. 863/1459) önde gelen halifelerinden Abdürrahim Ka-

rahisârî (ö. 888/1483’ten sonra) Afyonkarahisarlı olup henüz Beypazarı’nda
iken intisap ettiği şeyhinin Edirne, İstanbul, İznik ve Göynük’te iken uzun
süre yanında bulunmuştur. İstanbul’un fethinde de şeyhiyle birlikte bulunan
Karahisârî kıyamet alametlerine dair Risâle fî eşrâti’s-sâ‘a adlı risâlesini fetih-

ten beş sene sonra kaleme almış ve rivayetler üzerinden Konstantiniyye’nin
fethiyle kıyamet arasındaki ilişkiye dair bilgiler vermiştir. O dönemde sûfî-
lerin kıyamet hakkında daha başka risâleler yazdıkları, örneğin Yazıcıoğlu
Mehmed’in (ö. 855/1451) meşhur Muhammediyye’sinde, kardeşi Ahmed Bî-
cân’ın (ö. 870/1466’dan sonra) Dürr-i meknûn’unda ve Müntehâ’sında kıya-
met alametlerine dair müstakil bahislerin; bu teliflerin çok öncesinde Bizans
kaynaklarındaysa Konstantiniyye’ye dair kıyametle ilgili bazı mitlerin olduğu
bilinmektedir.

Karahisârî’nin günümüze ulaşan dört eseri vardır. Bunlardan en önem-
lisi yaklaşık 4000 beyitten müteşekkil Vahdetnâme adlı mesnevisidir.9 Telifi
1461’de tamamlanan bu eser Fatih’in meşhur sadrazamı Mahmud Paşa’ya (ö.
878/1474) ithaf edilmiştir. Bir diğer önemli eseri, Necmeddîn-i Kübrâ’nın (ö.
618/1221) halifelerinden el-Hâssî’nin (ö. 634/1236) es-Selve fî şerâiti’l-halve

4 Abdulbaki Keskin, “A Critical Edition of Enisi’s Menakib-i Akşemseddin with an Account of Akşemsed-
din’s Political and Religious Influence As Revealed in This Work” (Doktora tezi, Victoria University of
Manchester, 1977), 3.

5 Enîsî, Menâkıb, 46; ayrıca bk.

adlı eserine Münyetü’l-ebrâr ve gunyetü’l-ahyâr ismiyle yaptığı şerhli tercü-
medir. Diğer iki eseriyse Bûsîrî’nin (ö. 695/1296 [?]) Kasîdetü’l-bürde’sinin
manzûm tercümesi10 ve bu çalışmamıza konu olan kıyâmet alâmetleri üzerine
kaleme aldığı Risâle fî eşrâti’s-sâ‘a’dır.

2. Risâle fî eşrâti’s-sâ‘a
Risâlenin istinsah tarihi ve müstensihi bilinmeyen üç nüshası tespit edil-

mişse de11 bu çalışmada, okunaklı oluşu dikkate alınarak Ayasofya nüshası
kullanılmıştır.

Esere Akşemseddin’den öğrendiklerini kaleme geçirdiğini ifade ederek
başlayan Karahisârî hemen girişte, çağdaşı Abdurrahman Bistâmî’nin (ö.
858/1454) Nazmü’s-sülûk adlı hermetik unsurlar barındıran ve bir küresel ta-
rih kitabı niteliği taşıyan eserinden de istifade ettiğini belirtir. Kâinatın yara-
tılışından başlayıp 806 (1404) yılına kadar geçen tarihî olaylar hakkında kısa
bilgiler içeren Nazmü’s-sülûk’te kıyamet alametlerinden bahsedilen kısım sa-
dece bir varak hacmindedir.14 Karahisârî’nin eserin başında Nazmü’s-sülûk’ü
açıkça anmasının sebebi ya bu kısımları 15 varaklık risâlesine aynen dahil
etmesi ya da o

Abdürrahim Karahisârî, Münyetü’l-ebrâr ve gunyetü’l-ahyâr (İBB Atatürk Kitaplığı, Belediye Yaz-
maları, nr. 1219), 2b.

18 O dönemde sadece Osmanlı ülkesinde değil, Mısır başta olmak üzere tüm önemli İslam beldele-
rinde temsilcileri olan, “neo-İhvân-ı Safâ” olarak tanımlanabilecek, Bûnî’nin (ö. 622/1225) hurûfî ve
İbnü’l-Arabî’nin (ö. 638/1240) bâtınî öğretilerini mezceden bir entelektüel topluluğun var olduğunu
ve Bistâmî’nin de bu topluluk içerisinde önemli bir yeri olduğunu iddia eden bir çalışma için bk.
Noah Daedalus Gardiner, “Esotericism in a manuscript culture: Aḥmad al-Būnī and his readers throu-
gh the Mamlūk period” (Doktora tezi, University of Michigan, 2014), 321-29.

Hz. Ali’ye atfedilen bir rivayetle Kur’ân’da her şeyin bilgisinin var olduğunu
söyleyen Karahisârî, Endülüslü sûfî İbn Berrecân’ın (ö. 536/1142) Kudüs’ün
fethini Kur’ân’dan keşfederek önceden haber verdiğini belirtir.21 Aynı şekilde
İbnü’l-Arabî’nin (ö. 638/1240) ricâlü’l-gaybdan bir zattan naklettiğine göre
Endülüs’ün fethinin de Fetih Sûresi’nden keşfedildiğini ekler. İbn Berrecân
gibi çok tanınmayan bir sûfî22 tarafından ve o zaman için uzak sayılacak bir
coğrafyada üretilen bir metne atıf yapması, Karahisârî’nin entelektüel ağının
genişliğini göstermesi açısından önemlidir.

Öte yandan Kudüs ve Endülüs’ün fethinin, vukûundan önce sûfî alimler
tarafından keşf olunduğunu belirten Karahisârî, İstanbul’un fethinin şeyhi Ak-
şemseddin tarafından keşfedilmesi hâdisesine temas etmez.23 Bu çalışmamızın
sınırlarını aştığı için şimdilik bu konuya değinemeyecek olsak da şüphesiz bu-
nun nedenleri üzerinde durmak gerekir.

Eser sonda yine başa dönerek tamamlanır. Dünyanın ömrünün yedi bin sene
olduğu ve “Konstantiniyye feth olmadan kıyamet kopmaz” gibi rivayetler tekrar
edilir. Bu rivayetten önce, Hz. Peygamber’in sırdaşı Huzeyfe b. el-Yemân’dan (ö.
36/656) rivayet edilen “Dininizden ilk kaybolacak şey namazdaki huşûdur” ha-
disinin aktarılması da önemlidir.24 Zira buradan hareketle Karahisârî’nin tüm
bu kozmolojik kıyamet alametlerini aslında ahlakî sebeplerle ilişkilendirdiği,
okurlarını İslâm’ın manevi boyutunu yaşamaktan uzaklaştıkça asıl kıyametin o
zaman geleceği hususunda uyarmak için anlattığını görürüz.

Çağdaş Tasavvufî Metinlerde Kıyamet
Hz. Peygamber ile Cebrail arasında geçen ve Cibril hadisi25 olarak meşhur

olan diyalog süreç içerisinde teşekkül edecek İslâm ilimlerinin temel dayana-

21 İbn Berrecân’ın Kudüs’ün fethini önceden keşfetmesi tartışması için bk. Mehmet Yıldız, “İbn Berre-
cân (v. 536/1141) ve Tasavvuf Anlayışı” (Doktora tezi, Ankara Üniversitesi, 2016), 115-120.

22 İbn Berrecân’ın hayatı ve İslam düşüncesindeki yeri hakkında detaylı bilgi için bk. Yousef Casewit,
The Mystics of al-Andalus: İbn Barrajān and Islamic Thought in the Twelfth Century (Cambridge: Camb-
ridge University Press, 2017).

Burada belki de başta Mehdi olmak üzere
bu alametlerin gerçekleşecek olmasının değil, beklenmesinin yanlışlığına işa-
ret ettiği düşünülebilir. Nitekim XV. asırda (hicri 800-900) kıyamet beklen-
tisi olduğu gibi, XVIII. yüzyıla değin Osmanlı uleması arasında bu beklenti
devam etmiştir. Örneğin Naîmâ (ö. 1128/1716) tarihinin ikinci düzenlemesi,
hicrî 1000 (1592) senesiyle ilgili birtakım rivayetlerden ve kıyametin kopması
beklentilerinden söz ederek başlar.31

Yazıcıoğlu kardeşler de Muhammediyye, Dürr-i meknûn ve Müntehâ isimli
eserlerinde kıyamet alametlerine müstakil bölümler ayırmışlardır.32 Onların
amacının apokaliptik, gaybî bazı haberler verme sâikinden ziyade çağın insan-
larını, ahlâkî bozulmalara karşı uyarma olduğunu söyleyebiliriz. Örneğin bu
nedenle Ahmed Bîcân, İstanbul’un fethini kıyamet alameti olarak zikretmesine
rağmen, II. Murad döneminde yapılan İstanbul muhasarasına katıldığını ve bu
yolda şehid olmak istediğini açıkça ifade eder.33 Kıyamet bir sonraki yüzyılda
da sûfîler arasında gündem olmaya devam etmiş, dönemin büyük mutasavvıfı
Niyâzî-i Mısrî (ö. 1105/1694) de alametleri bâtınî ve enfüsî olarak yorumlayan
bir eşrât-ı sâ‘a risâlesi kaleme almıştır.34

Fetihten Önce, Fetihten Sonra: Kıyâmet Okuması Değişti mi?
Kaya Şahin’in ilgili makalesinde isabetle ifade ettiği gibi, XV. yüzyıl Os-

manlı entelektüellerinin, fethin salt bir askerî başarıdan çok öte anlamlar ta-
şıdığının farkında oldukları bir hakikattir.